
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   60  del 26/10/2011 . 
RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.   

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   60  del 26/10/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.  

 
 L’anno  duemilaundici  addì  ventisei  del mese di  ottobre  alle ore 15  e minuti 15  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE    X    
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE    X    
    LILLA DANIELA   ASSESSORE    X    

     

          Totale         5        
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   60  del 26/10/2011 . 
RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO: 
 - che nel Comune di Gignese risultano istituite due posizioni organizzative rispettivamente 
nel Settore Tecnico Manutentivo e Finanziario; 
 - che ai rispettivi Responsabili di Servizio è attribuita la retribuzione di posizione di cui 
all’art. 11 del CCNL 31.03.1999; 
 
VISTA  la nota in data 05 ottobre 2011 (Prot. n.2762) con cui il Responsabile del Servizio 
finanziario ha chiesto la rideterminazione dell’indennità di posizione in relazione all’assegnazione 
al servizio tributi di nuove competenze relative alla gestione della raccolta differenziata dei rifiuti 
sul territorio comunale con particolare riferimento alla registrazione e contabilizzazione in capo alle 
utenze TARSU,con contestuale consegna, della dotazione annuale di sacchi per il conferimento dei 
rifiuti; 
 
VERIFICATO : 
 - che le attività in argomento, assegnabili normalmente ad uffici preposti alla gestione 
ecologico - ambientale non presenti nell’organico del Comune di Gignese od altrimenti affidabili a 
titolo oneroso al Consorzio Servizi V.C.O. S.p.a. , sono state assunte in carico dal Comune 
individuando nell’Ufficio Tributi la relativa competenza in quanto già investito dei compiti di 
elaborazione dei ruoli Tarsu; 
 - che le ulteriori funzioni assegnate impongono al Responsabile del Servizio finanziario la 
riorganizzazione delle propria attività peraltro già caratterizzate da molteplici nuovi adempimenti 
imposti da recenti normative; 
 
DATO ATTO : 
 - che l’importo della retribuzione annua attualmente attribuita al Responsabile del Servizio 
Finanziario è pari ad €.9.250,00; 
 - che, giuste risultanze del rendiconto es. 2010, la spesa del personale è contenuta nei limiti 
di cui all’art’art.1 comma 562 della Legge n.296/2006 (ossia non supera la corrispondente spesa 
sostenuta nell’anno 2004) e non supera il 40% delle spese correnti; 
 
RITENUTO  congruo, anche in ragione dei maggiori costi che il Comune avrebbe dovuto sostenere 
in caso di affidamento al Consorzio Servizi V.C.O. S.p.a. del servizio di distribuzione della 
dotazione di sacchi alle utenze Tarsu, incrementare, a decorrere dal corrente anno, la retribuzione in 
oggetto dell’importo di €.2.000,00; 
 
RILEVATA  la compatibilità dell’incremento con le disposizioni di cui all’art. 9 comma 1 D.L. 31 
maggio 2010 n.78 convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010 n.122 che prevede 
misure di contenimento del trattamento economico complessivo dei singoli dipendenti anche di 
qualifica dirigenziale, in quanto trattasi di incremento corrispondente a nuove funzioni assegnate al 
personale interessato; 
 
VISTA  a tale ultimo proposito anche la circolare Ministero Economia e Finanze - Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato n.12 /15 aprile 2011 con la quale tra l’altro si precisa che ai 
fini del rispetto del tetto del trattamento economico ordinariamente spettante nell’anno 2010 e non 
superabile per i trattamenti economici da corrispondere nel triennio successivo non vanno 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   60  del 26/10/2011 . 
RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.   

considerati gli emolumenti corrisposti per specifici incarichi ed in relazione alla variazione nella 
distribuzione di competenze tra gli uffici; 
 
VISTO  l’art.19 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISIT I i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi per quanto di rispettiva 
competenza ed ai sensi dell’art.49 Dlgs 18.08.2000 n.267 dal Responsabile del Servizio Personale e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e finalità tutte esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1) di rideterminare per l’anno 2011 l’importo della Retribuzione di Posizione assegnata al 
Responsabile del Servizio Finanziario nella misura di €.11.250,00; 
 
2) di rimettere al Sindaco per la formalizzazione dell’attribuzione del compenso con proprio 
Decreto; 
 
con separata votazione ad esito unanime favorevole: 
 
3) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art.134 comma 4 D.Lgs. 
18.08.2000 n.267. 
 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   60  del 26/10/2011 . 
RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.   

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune inserito nel 

sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 

_________________ 

 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


